nOpﬂ,ﬂ,OK YCTaHOBKU

oris ¥ boosal

) BRESE
[ H rﬁé;&u ‘ ﬁ%
\ e ) ExEtp

Cepmucukam coomberncmbus
N° TC RU C-RUAES6.B.00551

Subaru Forester
2013 —

2h

ORUN

Part number: 6311 A

000 «31n-Cu-NMu-3c ABTOMOTUB»

462800, Poccus, OpeHGyprckas o6n.,
n. HoBoopck, yn. LloccenHas 18
E E Ten.: (35363) 7-05-06 / (495) 799-13-46
Ten./ cpakc: (35363) 7-13-20
www.acps-automotive.ru
www.acps-automotive.com
E farkop@acps-automotive.com



http://acps-automotive.ru/info/materials/Certificat-ACPS-551.pdf

-

\
vgiuing:
Y -
2150 kg 1500 kg 8.66 kN 50 kg
: i -
® —
D=—MAXKG X MAXKG , (90981 < 8,66 kN
==
N MAXKG + MAX KG
9 DS —
- e s
8.8 10.9 8.8 10.9
M6 9,5 Nm 14 Nm
M8 23 Nm 34 Nm
M10 46 Nm 68 Nm
M12 79 Nm 117 Nm
M12x100/110 100 Nm
M14 125 Nm 185 Nm
M16 195 Nm 280 Nm
M10x1,25 49 Nm 72 Nm
M12x1,25 87 Nm 125 Nm
M12x1,5 83 Nm 122 Nm
=4 ( —]
10| 16 | 18
R
1 S 9 3
\




/

The clearance specified in appendix VI, Reguiation Ne55 must be guaranteed.

Heobxoanmo obecrneunTts aaHHoe cBOGOAHOE NPOCTPaHCTBO, NPEAnMCcaHHOE AMs pa3MeLLEHNs TAFOBOrO LWApOBOro HAKOHEYHMKE B

npunoxenun VIl Mpasun ECB5.011Ne

75 min. 75 min.

Yol 40
Yl ,0¢

™ 45°%max,

at laden weight of the vehicle
B cny4ae HarpyeHHOro asToMobuns.

max. 100 mm

N I

min. 65 mm

140 min.

)

45°%in. 350 to 420 mm

min. 55 mm
32 _min.
/7

(3




1 1x
2 1x
3 1x
4 4x
5 1x
6 1x

1x
/

/
Jf

X7

7| Qmmo | pm12x35 8.8 | 2x | 79Nm
8| Qmmm | M12x40 8.8 | 6x |79Nm
9| Qmmm | M12x1,25x75 8.8 2x | 79Nm
10 M12 (c/KoHTp.) 8 2x | 79Nm
1] & | M12x1,25 (c/konTp.) 8 | 2x | 79Nm
12 M10 (yBenuy.) 8x
13 M12 (yBenwuu.) 4x
14 M12 10x
15 @ M12 (Npy>WH.) 6x

-

(4 )




LES ) Denf

. IMWFEOT HAWIMHO) anyy
HIXNdU, 0o,
(NI ey, e 990 B9 0228
CEX7| Y W/og -
I (£ DAy
LESL D Dangq . \
(OUWHOX,/J)5C I XU D10 |
(OUHOY/ )Z ) DD | ;
YUXSC LXCIW W09
07X wog
(HV3GN/ €2 Y DAy
aaoga g nagay HiBWmHoa)y \ Eh*\wﬁw\\ /2] 0gnogf
00000E01LET 2
A o Je’ % O7XW Wiog

.

mmgu g UX/Dg aaoga g nagoy HnawmHody
o00000L0MLET 000000201LE9

( 5 )




I ponsBoanTENDL rapaHTMPYET, YTO AaHHOE U3fenve no UCMofb3yeMbiM Matepuanam, MPUMEHSEMON TEXHOMOMMK
NPOW3BOACTBA M APYIM NMoKasaTensaM COOTBETCTBYeT ob6pa3uam, NpoLienum UCMbITaHUSA Ha MPOYHOCTb U

oTBevaeT TexHuyeckuM TpeboBaHuam Mpasun EQK OOH Ne55 n TY 4591-002-94514952-2012. Bo usbexaHum
BO3MOXHbIX OLUMOOK, Nepes yCTaHOBKOW BHUMATENbHO O3HAKOMBTECH C MHCTPYKLUMEN MO MOHTaXY U BO3MOXHOCTbHO
npumMmeHeHns gaHHoro TCY k Bawemy aBtomobunto. OO0 «3n-Cu-MNMn-3¢c ABTOMOTMBY rapaHTUpPYET, YTO TSAroBO-
cLenHoe yCTPOMNCTBO YCTaHaBNUBAETCS HA aBTOMOOUIN MOAENbHOIO roAa, yKazaHHOro B MHCTPYKLMK

no MoHTaxy. lNMpoussoanTens He rapaHTUMpyeT ycTaHoBKy TCY Ha pecTannuHroBble

(MopepHU3MpOBaHHbIE) BEpCUM aBTOMOBWIEN, MPETEH3MUM N0 NOAOOHbLIM CryYasiM He NPYHUMALOTCS.

Mpu ncnonb3oBaHuM hapkona Bcerga obpallanTtecb MHCTPYKLMN U3TOTOBUTENS TPAHCMOPTHOIO CpeacTBa, Ans
onpegeneHns MakcumarbHO AOMyCTMMOro Beca npuLena n MakcumarbHOW BepTUKarnbHOW Harpy3ku Ha

wap. CnpocuTe y M3roTOBUTENSA TPAHCMOPTHOIO CPeACTBa / Anrepa 0 MakCcumarnbHON A0NyCTUMON Macce GyKCMPOBKMY,
KOTOpble JOMYCTUMbI 4151 Ballero aBToOMoOMIS 1 He NpeBbIllanTe yKa3aHHbIX 3HAYEHUI, C y4eOM AaHHbIX Anis hapkona.

I1paBm1a JKcnnyaTaumum n TexHn4eckoro 06cny>|<V|Ba|-|m|

1. TexHnuyeckoe obcnyxunanne TCY 3akntoyaeTcs B NepMogndeckomM OCMOTPE 1 3aTskke BONTOBbIX

coegvHeHnn TCY, kpenneHus npnbopoB 1 KOHTAKTOB 3MNeKTPoobopyAoBaHNS

N COCTOSHUS OKpaLleHHow noBepxHocTn TCY. B uensx npegoTtepalleHus noseneHns kopposum TCY

HeoOX0AMMO cofepaTb B YNCTOTE OT KOPPO3MOHHO-aKTUBHBIX MaTepUanoB (4OPOXHas Cornb, rpsidb U

Bnara). [Npu o6HapyxeHun LapanuH, CKONoB NoBpexAeHHOe MecTo Heobxoanmo o6paboTaTb BOCCTaHABMMBAIOLLE
Kpackon, NMnbo obpaTuTbCsA B CEPBUCHYHO CIyKOy.

2. Ecnn aBTomMo6Unb akcnnyatupyetcs 6e3 npuuena, Heo6xoAMMO CLENHON Lap NOKPbITh 3aLLUMTHOW CMa3KoWn

M HafeTb 3almMTHLIN konnak. [Mpu cuenke npyuena ¢ asToMobunem wap AormKeH 6blTb CMas3aH KOHCUCTEHTHOW CMa3KoW.
3. MNocne dwmkcaumm cuenHor ronosky npuuena Ha wape TCY, ocyLecTBNATbL CTPaXOBOYHYH CBA3b Npuuena ¢
aBToMOGUNem, ncnoneayto netno Ha TCY Ans kpenneHns CTPaxoBOYHbIX Lienewn.

4. Mocne npobera nepsbix 1000 KM € NpyLIENOM NPOBEPUTL MOMEHT 3aTsHKKM BCeX pe3bboBbIx coeanHeHun TCY.

5. He ponyckaetcs npeBblleHne MakcuMarnsHoOro 6ykcmpyemMoro Beca u MakCMMarnbHOW BEPTUKanbHON

Harpysku ykasaHHOM B MHCTpyKuum TCY. MNeperpyska MOXeT NPMBECTM K NOBPEXAEHNIO aBTOMObUNSA

n/vnn TCY. Takas neperpyska B KpaiHeM Crlyyae MOXeT NPUBECTM K OTLenneHnio Bykcupyemoro astonpumuena,

YTO MOXET CTaTb NpUYMHON cepbesHoro OTTT.

6. He gonyckaetca akcnnyataumsa TCY npy HanuymMm TPELLMH B CBapPOYHbIX LUBAX, CEPbE3HbIX MOBPEXAEHUN,

BMSATUH 1 pa3pbIBOB MeTanna Ha getanax TCY.

7. He ponyckaetcsa BGykcupoBka npuLEenoB NOHON Maccon bonee yka3aHHON Npon3BoauTenemM asToMobuns nnm
chapkona (4TO MeHbLLE), N CO CKOPOCTHIO MPEBbLILIAIOLLEN OrpaHnYeHne Ans JaHHOro yyacTka AOporu.

8. B cnyyae gBwkeHns aBToMobuns ¢ NpMLEenom 1nv aBTonoesaa B yCroBusx 6€340poxbs, MakcumanbHO JoMyCcTUMas
rpysonogbeMHocTb TCY cokpaluaetca Ha 50% OT 3asiBNeHHbIX NPOM3BOAUTENEM, MPY 3TOM CKOPOCTb ABWKEHUSA HE OIMKHa
npesbiwate 30 km/Y.

FTAPAHTUNHDBLIE OBA3ATEJIbCTBA

1. OO0 «3n-Cu-Nn-3c ABTOMOTMBY» rapaHTMpyeT 6e30Tka3Hyto paboty TCY B TeueHun 24 mecsueB CO AHSA YCTAHOBKM B
cneunann3nMpoBaHHON MacTepCKoW, NPy YCIOBUM ero aKcnnyaTauum B NOSIHOM COOTBETCTBMM C HACTOSILLIMM PYKOBOACTBOM, KpOMe
cny4aes korga TCY ucnonb3oBanu He Mo HazHa4YeHuto (B TOM Yucre neperpys).

2. Jlrobble NpeTeH3nn NPMHUMAlOTCA BO BHYMaHWe TONbKO MpW Hanuynm 3anofiHEHHOro cBuaeTenbcTBa 06 ycTaHoBKe C
neyaTblo aBTOMACTEPCKON M MOANUCHIO YCTAHOBLLMKA W ABYX STUKETOK C YMaKOBKM, C yKasaHWeM KOHTponbHon maccel TCY
N KOPOOKM.

3. MsrotoBuTENb OCTaBNSET 3a COOOV NPaBO Ha U3MeHeHne KOHCTPYKumnn TCY, N03TOMY HEKOTOPbIE U3MEHEHMS,

He yXyALualoLme ero NPOYHOCTHbIE 1 NOTPeObUTenbCKne Ka4ecTBa, MOryT ObiTb HE OTPaXeHbl B HACTOSILLLEM PYKOBOACTBE.
4. MNpepnpusiTue He HeCET OTBETCTBEHHOCTL 3a 6€30MacHOCTb U HaAEeXHOCTb paboTel TCY npu BHECEHUM

notpebutenem N3aMeHeHu B ero KOHCTPYKLMIO, a Takke Npu 3ameHe GONTOB U raek ¢ KIacCcoM NPOYHOCTU Huxe 8.8 .

CBUJAETEJBCTBO Ob YCTAHOBKE

MOZICITB. .. VIN
Mpl, kak yctaHoBmuku TCY Ha JaHHOe TPAHCIIOPTHOE CPEICTBO NMOATBEPKIaeM, YTO TOYKHU
kpemyienusi ycranoBku TCY Ha Ky30Be aBTOMOOWJISA, 2 TaKsKe MPOLECC YCTAHOBKU OTBEYAIOT

TPpeOOBAHUAM CXeMbl MOHTAKa, YKAa3aHHOW B JaHHOH MHCTPYKUHMH IO MOHTAKY.

MLII Jlata YCTAHOBKH .......ceenvenennnnnns B 631517 (0 S

(6 )




The manufacturer guarantees that this product of the materials used, of the technology and other
parameters applied, corresponds to the samples, tested on strength and meets the technical
requirements of Regulation Ne 55 and TU4591-002-94514952-2012. To avoid possible errors, before
installation please read carefully the instructions for installation and the possible use of the tow bar for
your vehicle. LLC "Bosal-Autoflex" ensures that the tow bar is installed on the motor vehicle of the
model year specified in the installation manual. The manufacturer doesn’t guarantee the installation of
the tow bar on a restyled (upgraded) version of the vehicle. Claims for such cases are not accepted.
When using the Tow bar, always refer to the instruction manual of the manufacturer of the vehicle to
determine the maximum permissible weight of the trailer and maximum vertical load on the ball. Make
a request to the vehicle manufacturer agents / dealers about the maximum towing weight that is valid
for your vehicle and you must not exceed the specified values, taking into account the data for the Tow
bar.

Operating and maintenance

1. Maintenance of the tow bar is inspection and tightening of the bolt junctions, the device retaining,
fastening electrical contacts and verifying the condition of the painted surface of the Tow bar. In order
to prevent corrosion, the Tow bar should be kept clean of corrosive materials (salt of the road, dirt and
moisture). If you find scratches, split you should cover the damaged area with a restoring paint, or
contact customer service.

2. If the vehicle is operated without a trailer, you need to cover the coupling ball with a protective
lubricant and

put up a protective cap. When coupling the trailer to the vehicle the ball must be lubricated with grease.
3. After fixing the trailer’s coupling head to the ball of the Tow bar, you should implement a protective
safety connection of the trailer with a vehicle, using a hinge of the Tow bar to retain the safety chains.
4. After the first 1000 km of the vehicle’s mileage with a trailer you should inspect the tightening of the
all bolt junctions of the tow bar.

5. Don’t exceed the maximum towing weight and maximum vertical load specified in the instruction
manual of the Tow bar. Overloading can result in damage to the vehicle and / or to the Tow bar. In
extreme

cases such overloading can lead to uncoupling of the towed trailer and cause serious accidents.

6. Don’t use the Tow bar with cracks in the welding seams, with serious damage, dents and ruptures of
metal on the Tow bar’s details.

7. Don’t tow a trailer of the full weight exceeding the weight specified by the manufacturer of the
vehicle or of the tow bar (which is less), and with a speed exceeding the limit for this road section.

8. In case of the car moves with a trailer in off-road conditions, the maximum allowable loading of

tow bar is reduced by 50% of theloading, announced by manufacturer, the speed of movement

should not exceed 30 km / h

WARRANTY

1. LLC "Bosal-Autoflex" ensures a reliable usage of the Tow bar within 12 months from the date of its
installation at the special workshop, in case of exploiting the tow bar in full compliance with this
manual, except the cases when a tow bar is misused (including Overloading).

2. Any claims are accepted only if the completed warrant certificate of installation sealed and signed by
the installer, two labels from the packaging, with indicating the check weight of the Tow bar and the
packaging are available.

3. We reserve the right to change the design of the Tow bar, therefore some changes which do not
degrade the strength and the quality, may not be reflected in this manual.

4. The company is not responsible for the safety and reliability of the Tow bar which design is changed
by the consumer, as well as the Tow bar which bolts and nuts are replaced with strength class below
8.8.

(7))




T N
— W AN o
i I
5 5







/ A& A

Bonm M12x40
latika M12 (c/koHmp.)
atba C.12.37

N>




bonm M12x40
latika M12 (c/koHmp.)
Uadba C.12.37

barka e cbope

Borim M12x1,25x75
latika M12x1,25 (c/koHmp.)
Uatba C.12.37

bornm M12x40
latika M12 (c/koHmp.)
Uatba C.12.37

Eornm M12x35
Llat6a 1211 (npy>uH.)

/
(11

BA® 0168
KpoHwmeUlH po3emku

Lllap VH 8220




[ 12 )




||||||||||||||
1 1 1

O

1 1 1
IIIIIIIIIIIIII

%

(13 )




(14)




